
 
 

 
 
 
 
 

  

         
 

 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

Sede Legale P.zza del Comune n. 2, 59100 –  PRATO  
Sede Operativa Via Roma n. 101, 59100 PRATO 

Codice Fiscale/P.IVA 01975410976 
 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 37 del 08/10/2019 

 
Oggetto: Unità di Valutazione Multidisciplinare Disabilità per il percorso di valutazione e 
presa in carico della Persone con Disabilità (UVMD) della Zona/SdS Area Pratese. 
Costituzione. 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
(firmato in originale) 
 

IL DIRETTORE 

 
Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate 
ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Preso atto che la SdS, con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area Pratese 
e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera Area Pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i Comuni 
dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e una Convenzione tra la SdS Area Pratese e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, entrambe in scadenza al 31.12.2018; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 



 

  
 

sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei 
servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono 
programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario 
nella Regione Toscana; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 
integrato e le politiche sociali”; 
 
Visto il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2012/2015 approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale Toscano n. 91 del 5.11.2014;  
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05.12.2018 con la quale si revisiona in parte il 
Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS; 
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 “Regolamento di contabilità. Approvazione”; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 “Regolamento attività contrattuale. 
Approvazione”; 
 
Vista la legge n. 104/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate”; 
 
Visto il decreto legislativo n. 66/2017 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 
studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 



 

  
 

107”, che, nell’ambito della disciplina del percorso di inclusione scolastica, prevede la redazione del 
profilo di funzionamento da parte da una unità di valutazione multidisciplinare; 
 
Preso atto che la Legge Regionale Toscana n. 66 del 18.12.2008 “Istituzione del Fondo regionale per la 
non autosufficienza” ha trovato piena attuazione solo relativamente alla presa in carico della persona 
non autosufficiente anziana, mentre per quanto riguarda l’ambito della disabilità si rende necessario 
procedere ad un’adeguata formalizzazione in merito; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1449/2017 “Percorso di attuazione del modello 
regionale di presa in carico della persona con disabilità: il Progetto di vita” con la quale la Regione 
Toscana delinea il modello regionale di Presa in carico della persona con disabilità che vede coinvolti 
direttamente i soggetti pubblici del sistema (Azienda Usl, Zone Distretto, SdS e Comuni), prevedendo 
che “la fase valutativa, nella quale deve essere attivamente coinvolta la persona, la famiglia o chi ne cura 
gli interessi, è svolta dalla equipe multidisciplinare di zona, la UVM disabilità, stabile e dedicata, 
composta da tutte le professionalità sanitarie e sociali che operano nell’area della disabilità, nonché 
integrata dal medico di medicina generale/pediatra di libera scelta della persona e dalle professionalità 
specialistiche aziendali necessarie”. 
 
Dato atto altresì che per l’attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 1449/2017 sono stati 
costituiti gruppi di lavoro a livello dell’AUSL Toscana Centro a cui hanno partecipato anche operatori 
della SdS/Zona Pratese; 
 
Preso atto che ai sensi della L.R.T. 40/2005 il Direttore della Società della Salute è anche Responsabile 
di Zona” ; 
 
Dato atto che la DGRT 1449/2017 prevede che “la UVM disabilità, come specificato agli artt. 10 e 11 
della l.r. 66/2008, è costituita con atto del Direttore della Società della Salute / zona distretto, in quanto 
responsabile della presa in carico, che ne assegna il coordinamento ad uno dei suoi membri” 
 
Preso atto delle indicazioni dei nominativi pervenute dai Direttori dei Dipartimenti interessati;  
 
Ritenuto pertanto di procedere alla costituzione e alla nomina dei componenti dell’UVMD per quanto 
attiene alle persone disabili adulte e minori, così come previsto nell’Allegato “A” al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 1 del 18.01.2019 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2019/2020/2021”; 
 
Vista la Delibera Giunta Esecutiva della SdS n. 4 del 04/04/2017 “Approvazione regolamento di 
contabilità della SdS Area Pratese”; 
 
Vista la Delibera Assemblea della SdS n. 9 del 25/03/2015 “Approvazione Regolamento attività 
contrattuale”; 
 
Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  
 
Dato che i componenti della UVMD sono membri interni della Azienda USL TC,  e che  quindi non è 
prevista la corresponsione di alcun compenso; 
 
Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80; 
 



 

  
 

Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto l’art. 107, comma3, lettera d) del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. 
Lgs. 267/2000;  
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore; 

 
 

DISPONE 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
 
1. Di approvare il documento denominato “Costituzione della Unita’ di Valutazione 
Multidisciplinare Disabilita’  (UVMD) della Zona/SdS Area Pratese, di cui all’Allegato “A” del presente 
atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
2. Di nominare quale componenti della UVMD Zona/SdS Area Pratese gli operatori di cui 
all’Allegato “A” del presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 
3. Di nominare quale Coordinatore della UVMD Area Pratese il  Dott. Alessandro Pecchioli, 
Medico di comunità   - Zona Prato; 

 
4. Di dare atto che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi; 

 
5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 
6. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 

 
 
IL DIRETTORE SDS PRATESE 
      Dott.ssa Lorena Paganelli 

                                                                                               (firmato in originale)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

Allegato “A” 

COSTITUZIONE DELLA UNITA’ DI VALUTAZIONE MULTIDISCIPLINARE 
DISABILITA’  (UVMD) DELLA ZONA/SDS AREA PRATESE 

 
Premessa 
In attuazione della normativa vigente i Direttori i Direttori di Zona Distretto/SdS e i Direttori dei 
Dipartimenti coinvolti della Az. USL TC (Servizio Sociale, Salute Mentale e Dipendenze (SMA e 
SMIA), Medicina Fisica e Riabilitazione, Servizi Tecnico Sanitari, Assistenza Infermieristica ed 
Ostetrica e Decentramento) hanno condiviso di costituire per ogni Zona Distretto una unica UVMD, 
con declinazione “Minori” e “Adulti”. 
 
La UVMD deve prevedere: 
• l’individuazione di un nucleo di componenti fisso (il nucleo stabile dovrà prevedere come 
minimo un medico del distretto, un assistente sociale e un amministrativo), in modo da garantire 
continuità della presa in carico e alta specializzazione degli operatori; 
• la nomina del Coordinatore della UVMD zonale tra i componenti il nucleo fisso della stessa; 
• l’individuazione di componenti stabili della UVMD MINORI facendo riferimento a tre 
microéquipe della Neuropsichiatria per ogni ZD (autismo, disabilità intellettiva, disabilità neuromotoria) 
e costituite da un neuropsichiatra, uno psicologo e un esercente e operatore della riabilitazione. La 
micro équipe segue gli aspetti sanitari della presa in carico, in collaborazione del servizio sociale 
competente e partecipa alla UVMD zonale con la presenza di almeno un rappresentante per micro-
équipe; 
• l’individuazione di componenti stabili della UVMD ADULTI facendo riferimento, per ogni 
zona ad uno specialista in psichiatria per l’autismo e ad uno specialista in fisiatria per disabili fisici e 
intellettivi e comunque in base alla co-morbilità prevalente. Gli specialisti individuati per ogni zona 
collaboreranno con il servizio sociale competente e si occuperanno anche di fornire le consulenze 
necessarie nei casi di comorbilità; 
• l’individuazione di componenti “a chiamata” qualora la valutazione necessiti di ulteriori 
competenze cliniche e assistenziali: 
 esperto nella patologia che connota lo stato della persona disabile; 
 infermiere, con riferimento all’infermiere di famiglia che ha in carico la persona disabile; 
 esercente la professione sanitaria della riabilitazione (per la UVMD ADULTI); 
 assistente sociale territoriale referente del caso; 
 neurologo; 
 MMG e PDF; 
 
La UVMD: 
• dovrà gestire la fase di transizione per l’età adulta prevedendo sedute apposite con la compresenza 

di neuropsichiatra, psichiatra e fisiatra; 
• opererà su odg pre-stabilito, raggruppando le valutazioni da effettuare in base agli specialisti che 

dovranno essere presenti in modo da ottimizzare le disponibilità dei numerosi specialisti coinvolti e 
i tempi di lavoro; 

• dovrà dotarsi di uno scadenzario per definire i progetti di vita di tutte le persone ad oggi in carico; 
• elaborare un apposito regolamento di funzionamento. 
 

 

 

 



 

  
 

Per quanto attiene ai componenti a chiamata: 

• L’Infermiere sarà  coinvolto se la persona è seguita dall'Infermiere di Famiglia o dai servizi 
infermieristici territoriali. Il Coordinatore UVMD contatta PPOO direzione infermieristica zonale 
che fornirà i nominativi degli infermieri di volta in volta interessati. 

• L’ Esercente professione sanitaria della Riabilitazione per gli adulti: il Fisioterapista di riferimento 
per ogni UVMD potrà  richiedere  la valutazione di casi in carico. 

• Alla Assistente Sociale Territoriale referente del caso potrà essere richiesta la presenza per la 
valutazione di casi in carico. 

• Allo Specialista Medico, esperto nella patologia che connota lo stato della persona disabile e che 
segue il caso potrà essere richiesta la presenza per la valutazione di casi in carico 

• Al MMG/PdF potrà essere richiesta la presenza per la valutazione di casi in carico 
 

Composizione 

 
Composizione 

Unità di Valutazione Multidisciplinare (UVMD) per PERSONE ADULTE 
Operatori Componenti Fissi Operatori Componenti Stabili Operatori a chiamata 

Medicina di 
Comunità 

 Alessandro Pecchioli 
COORDINATORE 
(sostituto Laura Tattini) 

Salute 
Mentale 

Michela Picchietti 
(sostituto Cristina 
Ceccarini) 

Infermiere Sonia Simonetti 

Servizio  
Sociale 

Veruska Vannacci 
(sostituto Michela 
Canova) 

Fisiatra Anna Chiara Marini Professione 
Sanitaria 
Riabilitazione 

Catia Pierinelli 
(sostituto Barbara 

Lucchesi) 

Amministrativo Alessandra Vannini   MMG  

 Specialista 
Medico 

 

 Assistente 
Sociale 
Territoriale 

 

 

Unità di Valutazione Multidisciplinare (UVMD) per MINORI  
Micro Equipe Minori Autismo 

Operatori Componenti Fissi Operatori Componenti Stabili Operatori a chiamata 

Medicina di 
Comunità 

 Alessandro Pecchioli – 
COORDINATORE 
(sostituto Laura Tattini) 

NeuroPsichiatria 
Infantile 

Laura Succhielli 
(sostituto 
Fiammetta Rocco) 

Infermiere Sonia Simonetti 

Servizio  
Sociale 

Veruska Vannacci 
(sostituto Michela Canova) 

Psicologia Nadia Mazzetti 
(sostituto Elena 
Paolieri) 

PdF  

Amministrativo Alessandra Vannini Professione 
Sanitaria 
Riabilitazione 

Cristina Banci 
Buonamici 

Specialista 
Medico 

 

 Assistente 
Sociale 
Territoriale 

 

 

 
 
 



 

  
 

 
Unità di Valutazione Multidisciplinare (UVMD) per MINORI  
Micro Equipe Minori Disabilità Intellettiva 

Operatori Componenti Fissi Operatori Componenti Stabili 

 

Operatori a chiamata 

Medicina di 
Comunità 

 Alessandro Pecchioli – 
COORDINATORE 
(sostituto Laura Tattini) 

NeuroPsichiatria 
Infantile 

AnnaMaria Castellacci 
(sostituto Elena 
Ajello, Melania Falchi) 

Infermiere Sonia 
Simonetti 

Servizio  
Sociale 

Veruska Vannacci 
(sostituto Michela 
Canova) 

Psicologia Lucia Bendi PdF  

Amministrativo Alessandra Vannini Professione 
Sanitaria 
Riabilitazione 

Chiara Lorenzini Specialista 
Medico 

 

 Assistente 
Sociale 
Territoriale 

 

 
 
 
Unità di Valutazione Multidisciplinare (UVMD) per MINORI  
Micro Equipe Minori Disabilità Neuromotoria 

Operatori Componenti Fissi Operatori Componenti Stabili 

 

Operatori a chiamata 

Medicina di 
Comunità 

 Alessandro Pecchioli – 
COORDINATORE 
(sostituto Laura Tattini) 

NeuroPsichia
tria Infantile 

AnnaMaria 
Castellacci (sostituto 
Luisella Paoli, 
Melania Falchi) 

Infermiere Sonia Simonetti 

Servizio  
Sociale 

Veruska Vannacci  
(sostituto Michela Canova) 

Psicologia Paolieri Elena PdF  

Amministrati
vo 

Alessandra Vannini Professione 
Sanitaria 
Riabilitazione 

Immacolata Campus Specialista 
Medico 

 

 Assistente 
Sociale 
Territoriale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

 

Provvedimento del Direttore n. 37 del 08/10/2019 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………. e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                             Dott. ssa Lorena Paganelli 

                                                                                              (firmato in originale) 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                               Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ………………… 
 

L’Ufficio di Segreteria 
 
  

 

 

 
 
 
 
 

 


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE

